PAGE
3

ДАРОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ДАРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

14.05.2024

   № 84
пгт Даровской
О внесении изменений в решение Даровской городской Думы
Даровского городского поселения Даровского района

Кировской области от 13.11.2015 № 212
В соответствии с главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках исполнения пункта 8 решения Ассоциации законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации Приволжского федерального округа № 1/71 от 09.02.2024 «О нормативно-правовом обеспечении деятельности по оказанию мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в субъектах Российской Федерации Приволжского федерального округа», руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 22 Устава муниципального образования Даровское городское поселение Даровского района Кировской области и письмом министерства внутренней политики Кировской области от 11.04.2024 № 367-45-03-02, на основании протеста прокуратуры Даровского района от 29.03.2024 № 02-03-2024/Прдп54-24-20330008, Даровская городская Дума Даровского городского поселения РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Даровской городской Думы Даровского городского поселения Даровского района Кировской области от 13.11.2015 № 212 «Об установлении налога на имущество физических лиц» (далее - решение), а именно:
1.1. Дополнить решение пунктом 4. следующего содержания:
«4. В отношении объекта налогообложения, прекратившего свое существование в связи с гибелью или уничтожением, исчисление налога прекращается с 1-го числа месяца гибели или уничтожения такого объекта на основании заявления о его гибели или уничтожении, представленного налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору.
В случае, если налогоплательщик не представил в налоговый орган заявление о гибели или уничтожении объекта налогообложения, исчисление налога прекращается с 1-го числа месяца гибели или уничтожения такого объекта на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.».

1.2. Установить, что кроме категорий налогоплательщиков, которым налоговые льготы установлены статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков: участники специальной военной операции и члены их семей.
1.3. Установить следующий порядок применения налоговых льгот, предусмотренных пунктом 1.2. настоящего решения:

налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения: квартира, часть квартиры или комната, жилой дом или часть жилого дома, помещение или сооружение, указанные в подпункте 14 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации,  гараж или машино-место.

1.4. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
2.
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу на имущество физических лиц.

3. Контроль исполнения решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, финансам, экономической и инвестиционной политике.

4.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

	Председатель

Даровской городской Думы

                                   В.П. Сысолятина
	Глава Даровского

городского поселения

                                        Л.В. Шураков